
 
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 

 CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2022 

 

 

ATO N° 060-CCPSICHO-BM-2022 

 

O Presidente da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Interno 

para o CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2022, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo art. 1º da Portaria nº 009/GCG/2022-CG, de 31 de janeiro de 

2022, publicada no Boletim Eletrônico Oficial do QCG/CBMPB nº 21, de 31 de 

janeiro de 2022, e escudado no que pontifica o Edital nº 001/2022 

CHO/BM/2022, 

 RESOLVE: 

1. TORNAR PUBLICO PARA FINS DESTE PROCESSO SELETIVO 

INTERNO a nota nº. 72617, de 12 de abril de 2023, que, em cumprimento à 

DETERMINAÇÃO JUDICIAL, de caráter LIMINAR, contida no Mandado de 

Segurança Cível nº 0806166-21.2023.8.15.0000, tornou sem efeito a promoção 

requerida pelo militar nos termos da Lei nº. 4.816/1986. 

2. ACATAR, ainda em cumprimento a DETERMINAÇÃO JUDICIAL 

supracitada, a Ata de Conclusão de Curso N.º 002/2020 - DEIP, publicada no 

Boletim Interno N.º 075, datado de 24 de abril de 2020 como prova de 

Certificação de Conclusão do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos - CAS; 

3. REINTEGRAR ao Processo Seletivo Interno para o CHO BM 2022, 

o candidato abaixo relacionado, eliminado na pré-matrícula de acordo com o Ato 

n° 040-CCPSICHO-BM-2022, em estrito cumprimento à DETERMINAÇÃO 

JUDICIAL, de caráter LIMINAR, contida no Mandado de Segurança Cível  

nº 0806166-21.2023.8.15.0000 (Processo PBDOC OFÍCIO Nº PGE-OFI-

2023/00718), 

 

Ord. Nome Matrícula Nota Final 

1 JOSÉ ADERALDO SOARES DA COSTA 517980-7 33,00 

 



4. DETERMINAR que se publique o presente ato e o disponibilize na 

internet através do endereço eletrônico 

(http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos-internos/).  

 

João Pessoa-PB, 17 de abril de 2023. 

 

 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM 

Presidente da Comissão Coordenadora 


		2023-04-17T13:20:36-0300
	LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS:03222692459


		2023-04-17T13:20:51-0300
	LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS:03222692459




